1. « Omnis autem legitima Eucharistiae celebratio dirigitur ab Episcopo, cui officium commissum est cultum christianae religionis Divinae Maiestati deferendi atque administrandi secundum praecipua Domini et Ecclesiae leges, eius particulari iudicio ulterius pro diocesi determinatas » (LG III, n° 26, a. 2).

2. *I Clem. XLII, 1*. Voir aussi CLÉMENT D'ALEXANDRIE, *Strom.* I, 19, 96 (éd. Caster, p. 121).

3. II<sup>e</sup> II<sup>e</sup>, q. 93, a. 1, c. et ad 3m : « Potest contingere falsitas in exteriori cultu ex parte colentis : et hoc praecipue in cultu communi, qui per ministros exhibetur in persona totius Ecclesiae. Sicut enim falsarius esset qui aliqua proponeret ex parte alicuius quae non esset et commissa, ita vitium falsitatis incurrit qui ex parte Ecclesiae cultum exhibet Deo contra modum divinae auctoritatis ab Ecclesia constitutum et in Ecclesia consuetum... Diversae consuetudines Ecclesiae in cultu divino in nullo veritati repugnant. Et ideo sunt servandae ; et eas praeterire illicitum est. »

revenir à leur évêque<sup>1</sup>. Il n'est pas nécessaire de verser dans de tels excès pour aller contre le sens profond de l'Eucharistie elle-même, qui est le signe et la cause de l'unité du Corps du Christ. Présenter aux fidèles une forme de célébration eucharistique qui va contre la volonté de l'évêque, c'est leur présenter autre chose que ce à quoi ils ont droit, autre chose que ce qu'on s'est engagé soi-même, dans l'ordination sacerdotale, à leur donner.

On peut même aller plus loin dans ce sens. S'il est vrai que la consécration faite par un prêtre malgré l'interdiction de son évêque produit cependant réellement la présence du Corps et du Sang du Christ, on ne saurait cependant participer véritablement au sacrifice du Christ en participant à sa messe ; c'est là une affirmation constante de la tradition chrétienne. S'appuyant sur la typologie de la Pâque juive, qui devait être consommée dans « une seule et même maison » (Ex. 12, 46), les Pères ont affirmé que le sacrifice du Christ ne peut s'offrir que dans l'unique maison de Dieu qui est l'Église, et donc qu'une messe célébrée hors de l'union avec le corps épiscopal légitime, n'est pas un véritable sacrifice. Ainsi, après saint Cyprien, dont l'enseignement n'est pas sans soulever quelque difficulté<sup>2</sup>, s'expriment Aphraate, Jérôme, Cyrille d'Alexandrie, Prosper d'Aquitaine<sup>3</sup> et les papes Innocent I<sup>er</sup>, Léon le Grand et Pélage I<sup>er</sup><sup>4</sup>.

Ces textes des papes, reproduits par le Décret de Gratien<sup>5</sup>, ont eu une influence considérable sur la théologie du Moyen Âge. Plusieurs auteurs iront jusqu'à penser que la consécration faite par un schismatique ou un hérétique est invalide. Sans pouvoir nous arrêter aux détails<sup>6</sup>, nous résumerons brièvement la solution donnée par saint Thomas : celui-ci reconnaît qu'un prêtre valablement ordonné consacre toujours réellement l'Eucharistie, pourvu qu'il en ait l'intention et qu'il pose correctement le signe sacramental<sup>7</sup> ; toutefois, s'il agit en dehors de l'unité avec son évêque ou contre sa volonté, le sacrifice qu'il offre n'est pas pleinement vrai ; en dehors du cas de l'entière bonne foi, son sacrifice ne produit aucun fruit spirituel ni dans le célébrant ni dans ceux qui reçoivent de lui le sacrement ou s'unissent à l'assemblée qu'il préside<sup>8</sup> ; les prières